
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Úterý
4. dubna 2023
Č. 66
www.metro.cz

Anděl Páně
Hudební divadlo Karlín
(HDK) připravuje muzikál
Anděl Páně. Hudbu a texty
k představení podle stejno-
jmenného filmu napsal On-
dřej G. Brzobohatý. Sním-
ky Anděl Páně a Anděl
Páně 2 režiséra Jiřího Stra-
cha patří k divácky nej-
úspěšnějším tuzemským
pohádkám. „Premiéra se
uskuteční letos 26. října,“
informoval ředitel HDK
Egon Kulhánek. Anděla Pe-
tronela si zahraje Ondřej
Rychlý v alternaci s Filipem
Hořejšem, čerta Uriáše
Marek Lambora v alternaci
s Janem Sklenářem. V dal-
ších rolích se představí
například Jiří Korn, Radka
Coufalová a Veronika
Khek Kubařová. ČTK

Na výkupu vydělala
i slovenská příroda
PET lahve a plechovky. U našich bývalých federálních sousedů jsou už 15 měsíců vratné. Odkup. Strojově,
ale také ručně. Třídicí linka. Funguje v Novém Městě nad Váhem. Česko. Dál váhá, převažují výhrady STRANA 4

VKINECHOD6. DUBNA

KEIRA KNIGHTLEY. SEDÍ
JÍ TAKÉ CIVILNÍ FILMY
BOSTONSKÝ ŠKRTIČ. PACHATELE ODHALÍ ŠIKOVNÁ NOVINÁŘKA STRANA 12

Svátek slaví: Ivana

Nespěchat,
ověřovat,
chránit!
„Dobrý den, tady guvernér
České národní banky.
Evidujeme problém
na vašem účtu. Pomohu
ho vyřešit!“ Centrální
banka stále častěji eviduje
s přibývajícími platebními
operacemi v digitálním
prostoru také vzrůstající
množství podvodů nebo
pokusů o ně. Do telefonu
nikdy nic neříkejte,
poděkujte a zavěste, radí
Česká národní banka. Ta
detailnější rady zveřejnila
na svém specializovaném
webu s názvem Peníze
na útěku. STRANA 8

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

ČT
K

inzerce

IN
ZE

R
C
E



www.metro.cz PRAHA úterý 4. dubna 2023 02

Kostel na Smíchově opraví
Rekonstrukce vyhořelého kostela svatého Michala na
Smíchově vyjde na 30 až 40 milionů korun. Magistrát
v nejbližší době vypíše veřejnou zakázku na zhotovitele.
Při obnově památky budou použity tradiční postupy a ře-
mesla. Kostel ze 17. století vyhořel 28. října 2020. ČTK

inzerce

Starostové požadu-
jí setkání s předsta-
viteli České pošty.

Sněm pražských starostů po-
žaduje osobní setkání s před-
staviteli České pošty kvůli
plánovanému rušení pobo-
ček. Setkání se má uskuteč-
nit nejpozději do 21. dubna.
Starostové rovněž žádají vlá-
du, aby do doby, než budou
jednání ukončena, neschvalo-
vala zamýšlený plán rušení
poštovních poboček.
Česká pošta se rozhodla

zrušit na 300 poboček, a to
kvůli svému ztrátovému hos-
podářství. V metropoli se má
rušit 35 ze 106 poboček
a změna se dotkne 13 z 22 tak-

zvaných velkých městských
částí. Nejvíce poboček ubude
v Praze 4 a 6 – shodně po pěti.
Česká pošta podle praž-

ských starostů při výběru uza-
víraných pošt nezohlednila
specifika a lokální kritéria
jako dopravní obslužnost, ba-
riérovost nebo hustota a po-
čet obyvatel. Navíc podle
nich není jasné, podle jakých
kritérií Česká pošta pobočky
k zavření vybírala. Se staros-
ty navíc nikdo nediskutoval
klíč, podle kterého byly po-
bočky k rušení vybírány.
České poště také sněm sta-

rostů vytýká celkový způsob
komunikace. O rušení pobo-
ček se starostové ve většině
dozvěděli z médií, další pak
z dopisů, které jim přišly da-
tovou schránkou minulý tý-
den v pátek v jednu ráno. ČTK

Krátce

Také odpočívejte
Ti, kdo pečují o své blíz-
ké, často zapomínají na
sebe. Jenže bez odpočin-
ku hrozí vyhoření. Jak
by tedy měl vypadat re-
žim péče o blízkého člo-
věka v rámci rodiny?
Proč se automaticky
předpokládá, že největší
část péče o nemocného
převezme žena? Odpově-
di dá dnešní Alzheimer
Café. Diskuze se koná
od 18 hodin v karlínské
kavárně Mlsná kavka.

Potvrzeno
Stavba P+R parkovacího
domu u stanice metra
Opatov vyjde na 659,9
milionu korun. Parkova-
cí dům postaví sdružení
firem BAK stavební spo-
lečnost, Metrostav DIZ
a Geosan Group. Dodava-
tele vybíralo vedení měs-
ta dvakrát. Proti první-
mu rozhodnutí se však
odvolal jeden z účastní-
ků tendru. V druhém ří-
zení uspělo stejné sdru-
žení firem. ČTK

inzerce

Nová základna

36,1
Plánovanou novou leteckou
základnu pražské zdravotnic-
ké záchranné služby na letišti
postaví za 36,1 milionu korun
firma Stavební Praha. Radní
hlavního města schválili výsle-
dek tendru na stavbu. ČTK

M
AF

RA

Rušení
poboček
pod palbou

Městské byty

120
Praha plánuje postavit dům
se 120 byty na městských
pozemcích v ulici U Tyršovy
školy v Jinonicích. Přípravu
projektu schválila rada. Celko-
vě město odhaduje náklady
na 717 milionů korun. ČTK



www.metro.cz PRAHA úterý 4. dubna 2023 03

Příklad takzvané-
ho street gardenin-
gu neboli zahrad-
ničení v ulicích
vypadá obvykle
dobře. Dřevinám
ale spíše škodí.

„Když už tak lidé činí, bylo by
fajn, kdyby se vyhnuli urči-
tým hříchům. Dají se shrnout
do jakéhosi desatera.“ Tak ho-
voří vedoucí oddělení správy
zeleně Technické správy ko-
munikací (TSK) Laura Kopec-
ká o budování minizahrádek
kolem stromů v ulicích met-
ropole. Tahle dobrovolnická
kratochvíle, ke které v minu-
losti nabádala Pražany nejed-
na radnice městské části, to-
tiž při nesprávném přístupu
k věci páchá velké škody.
V nejhorším případěmůže za
několik let vést až k usmrce-
ní dřeviny, u jejíchž kořenů
se záhonek nachází.

„Jedním z nejčastějších ne-
švarů je navyšování zeminy
u kořenového krčku. Tohle
místo pak může zahnívat.
O tom, že kořeny stromu po-
třebují vzduch a vodu a obojí
lze přijímat pouze povrchem
rabátka, nemluvě. Když ho
lidé ucpou, strom se dusí
a může dostat infekci,“ dodá-
vá pro deník Metro Kopecká.

Pravidlo 20 centimetrů
Jednou z nejzákladnějších

zásad, kterou je při takzva-
ném street gardeningu dobré
dodržovat, je dvaceticentime-
trový odstup od pat stromů.
„Květiny ideálně patří, po-
kud jsou poblíž, do travna-

tých pásů, kde nedojde při vý-
sadbě k mechanickému po-
škození kořenů a jejich nad-
měrnému zasypávání zemi-
nou. Kořeny i bez toho svádí
v městském prostředí těžký
boj o přístup k důležitému
půdnímu vzduchu, a zasype-
te-li je kopcem zeminy, bude-
te je nutit růst vzhůru a hle-
dat vzduch,“ vysvětluje pro
Metro Kopecká.

Když už, tak opatrně
Pokud už vysazujete něja-

kou tu rostlinku do rabátek,
vynechte raději stromy v ra-
batech s novou speciální štěr-
komlatovou,mlatovou či štěr-
kovou povrchovou úpravou.
Dalším pravidlem, které by
měli amatérští zahradníci do-
držovat, je podle Kopecké ne-
přihrnování čehokoliv k patě
stromu. Špatně je mulč, štěrk
i substráty.
„Ani semnepokládejte žád-

né předměty, jako jsou třeba
květináče. Jak jsem již zmíni-

la, kořenový krček, jako nej-
citlivějšímísto stromu, potře-
buje mít neomezený přístup
ke vzduchu, jinak by se tímto
místem mohla do kmene do-
stat hniloba a strommůže za-
čít předčasně odumírat,“ zdů-
razňuje pro deník Metro Ko-
pecká.

Odhrnout a nezatěžovat
„Velmi lehce odhrňte pů-

vodní substrát, nepoškoďte
kmen ani kořeny a doplňte
zahradnický substrát, ale ma-
ximálně do výšky pěti centi-
metrů a určitě ne až ke kme-
ni. Rostliny sázejte nejméně
dvacet čísel od kmene stro-
mu,“ radí dále Kopecká. Vysa-
zovat lze letničky, cibuloviny
nebo trvalky, naopak by se
neměly vysazovat žádné keře
ani travnaté směsi.

Ptačí budky jsou tabu
Důležité pravidlo, jehož

špatné příklady byly v minu-
losti k vidění například v uli-

cích Prahy 3, je upevňování
předmětů na kmeny stromů.
V lepším případě šlo o věci,
které šly snadno sundat, jako
reklamy, cedule, světelné ře-
tězy a podobně. Pracovníci
TSK ale řešili i případy, kdy
někdo natloukl hřebíky do
kmene stromu ptačí budku.
„Pokud chcete stromům

opravdu prospět, nic nezkazí-
te například občasnou záliv-
kou starších stromů v době
veder bez jakýchkoli hnojiv.
Ještě lepším řešením je na-
psat přímo lidem z TSK.
„Když budeme vědět, o jaký
problém se jedná, budeme
ho obratem řešit,“ míní
Kopecká.

Zahrádka je zodpovědnost
Buďte zodpovědní a před

zahájením svého zahradnic-
kého experimentu zvažte,
zda skutečně máte vy
a okruh vašich spoluzahrad-
níků čas a chuť na pravidel-
nou a ideálně kvalitní péči.

„Pokud už vás zahradniče-
ní nebaví nebo víte, že nebu-
de ve vašich silách místo udr-
žovat, prosím, uveďte plochu
do původního stavu,“ radí Ko-
pecká.

Stovky opuštěných
minizahrádek
Zahrádek v rabátkách stro-

mů, o které se nikdo nestará,
jsou po Praze podle statistik
TSK stovky. I to je jeden z dů-
vodů, proč si pracovníci sprá-
vy komunikací vyhrazují prá-
vo zelené výtvory Pražanů
kdykoliv zlikvidovat. Více
v boxu výše. „Prosíme, šetře-
te náš čas i finanční prostřed-
ky, abychom k těmto kro-
kům nemuseli přistupovat
a abychom měli v ulicích
zdravé a kulturní prostředí,“
uzavírá pro deník Metro
Kopecká.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Některé stromy nepřežijí.Krkonošská ulice je příkladem špatné praxe. 2x METRO

inzerce

Citlivé téma. Pražané „svými“
zahrádkami zabíjejí stromy

Čtrnáct dní na nápravu

V případě nedodržení zásad
street gardeningu či neudržo-
vání plochy ve vyhovujícím
stavu pověsí nejprve pracov-
níci správy komunikací na
kmen stromu i na dálku vidi-
telný vzkaz. Pokud nebude
zajištěna náprava do čtrnácti
dnů, vrátí TSK osázenou plo-
chu do původního stavu.

● Více informací naleznete
na webu streetgardening-
czech.weebly.com, který byl
připraven ve spolupráci
s TSK či na Facebooku této
městské firmy. JAR



www.metro.cz TÉMA úterý 4. dubna 2023 04

Někdo je bere
jako „milodar“
bezdomovcům.
V některých rodi-
nách fungují jako
doplněk ke kapes-
nému u dětí.

Momentka z čerpací stanice
naD1 před Brnem. Paní kupu-
je půllitrovou plastovou la-
hev vody. Vypije ji a odhazuje
do odpadkového koše.

Z lesů zmizely plasty
Takovou scénu na sloven-

ské straně hranice už víc než
rok s největší pravděpodob-
ností nezažijete. Naprostá vět-
šina nápojů v PET lahvích růz-
ných velikostí a také hliníko-
vých plechovkách má vedle
čárového EAN kódu výrazné
písmeno Z jako symbol zálo-
hování.
Zákon byl přijatý v roce

2019, ale pak následoval pro-
ces výběru správce systému,
výrobci museli dostat pod-
mínky pro tisk etiket, museli
také registrovat všechny ná-
pojové obaly, které uvádějí
na trh. Samotný systém, kdy
začali obchodníci nakupovat
stroje, kdy se registrovali vel-
cí i malí obchodníci a další,
měl na uvedení do života asi
deset měsíců.

„Byla to extrémně krátká
lhůta, ale na systém si jak ob-
chod, tak zákazníci rychle
zvykli a teď už ho berou jako
samozřejmost,“ rekapituluje
generální ředitel Správce zá-
lohového systému (SZS) Mari-
an Áč roční zkušenosti s vrat-
nými plechovkami a petka-
mi. „Zcela jistě se to projevilo
i ve veřejném prostoru a z ná-
rodních parků máme ode-

zvu, že zmizely pohozené pet-
ky a plechovky, že se příroda
pročistila,“ zdůrazňuje gene-
rální ředitel Áč.

Strojově, ale také ručně
V současnosti platí povin-

nost prodávat a vykupovat
uvedené obaly v prodejnách
nad 300 metrů čtverečních.
Kupodivu se už během první-
ho roku podařilo do systému
začlenit i nemalé množství
malých prodejen a další stále
přibývají. Celkově přesáhl po-
čet všech odběrných míst tři
tisíce, v rezervě jsou možná
další dvě až tři tisícovky. Uva-
žuje se i o možnosti vykupo-
vat obaly ve školách, velkých
kulturních zařízeních a na
dalších místech. „Ukázalo se,
že je to pro ně marketingově
zajímavé, lidé přišli vratným
plechovkám a petkám na
chuť a nakupují spíše tam,
kde mají možnost obaly po-
tom i vracet,“ vysvětluje Ma-

rián Harvánek, specialista na
vztahy SZS.
V Česku míří výhrady těch,

kteří jsou proti zálohování pe-
tek a plechovek, na pracnost
při vracení a na nedostatek
místa v malých prodejnách.
A také na to, že obchody bu-
dou mít finanční náklady
s pořízením automatů a ske-
nerů. Na Slovensku dostane
odběrné místo, pokud chce
mít vracení automatizované,
na pořízení zálohomatu pří-
spěvek, za určitých okolností
lze na nové obaly přizpůsobit
stávající automat na sklo. Ně-
kde jsou v provozu zařízení
s odděleným sběrem skleně-
ných obalů a obalů z plastu
a aluminia, jinde lze všechny
druhy vkládat do jedné
„díry“.

Malí prodejci, kteří se do
odkupu zapojili, snímají čáro-
vé kódy ručně a vkládají je do
plastových pytlů, které jim
dodává správce SZS. „Zamani-
pulaci dostávají obchodníci
od SZS poplatek,“ říká Franti-
šek Mažerik, vedoucí třídicí-
ho střediska v Novém Městě
nad Váhem, kam se svážejí
z pěti samostatných odběr-
ných center všechny obaly ze
Slovenska. Důmyslná techno-
logie v třídicím středisku do-
káže rozdělit obaly podle zá-
kladních barev na čirý, červe-
ný, zelený a hnědý plast a na
mix. Poradí i i s příměsmi
v hliníkových obalech.

Na šizení mají páky
Do jednoho pytle se v ob-

chodě při ručním výkupu ve-
jde kolem 80 PET lahví nebo
250 plechovek, podle toho do-
stane obchodník manipulač-
ní poplatky. Že by ale do pyt-
le naházel majitel malého

krámku třeba jen sedmdesát
petek a požadoval peníze za
osmdesát, tomožné není. Pyt-
le jsou převázané páskem
s čárovým kódem, automatic-
ký pás v třídírně spočítá oba-
ly a přiřadí jejich množství
k příslušnému obchodu. A po-
dle toho se pak platí. Čárový
kód současně posílá do cen-
tra signál, že na danémmístě
je už naplněno dost pytlů
nebo palet, a namísto pak za-
míří kamion, který budoucí
recyklační odpad doveze do
některého z pěti sběrných
míst. Z velkých obchodů pu-
tují do třídírny již palety se
slisovanými obaly.

Centrální třídírna v No-
vém Městě nad Váhem byla
zvolena proto, že je blíž regio-
nům, kde se vratné PET lahve
a plechovky nejvíce prodáva-
jí. Uvažuje se ale i o třídírně
na východě. Ušetřilo by se tak
na svozu pytlů a palet na vět-
ší vzdálenosti. PAVEL HRABICA

Fotografie najdete na

WWW.METRO.CZ

Česko se zpožděním

Přibývá výrobců, kteří se při-
pojili k Iniciativě pro záloho-
vání. Odpůrci jsou „nalome-
ni“ a zkoumají podmínky.

● Přesto se záměr začít záloho-
vat PET lahve a plechovky
v roce 2025 zdá nereálný.
Není zákon a zavedení do
praxe vyžaduje alespoň rok.

● V Česku se zkušebně vykupu-
jí plastové nápojové obaly
a plechovky v několika pro-
dejnách Kaufland a Lidl.

● Na Slovensku je zatím jedno
třídicí centrum, uvažují ale
o dalším. Pro větší Česko by
byla zřejmě potřebná dvě až
tři taková centra. IPZ

Realita a plán

1,1
Tolik zálohovaných PET a hli-
níkových obalů na nápoje se
na Slovensku podařilo vybrat
v prvním roce existence systé-
mu. PET lahve tvořily 56 pro-
cent, 44 procent připadlo
na aluminiové plechovky.

90
Tolik procent zálohovaných
obalů se podle zákona musí
vrátit k opětovnému zpraco-
vání v roce 2025. Loni byl
plán výběru 60 procent, ale
podařilo se vykoupit přes
sedmdesát procent. SZS SR

PET lahve, plechovky i sklo míří do jednoho „flaškomatu“.

Emblém zálohované PET Vytříděné PET obaly podle barvy 4x METROTřídicí linka v NovémMěstě nad Váhem

Vratné petky a plechovky se
na Slovensku v přírodě neválí



inzerce



www.metro.cz DOMOV úterý 4. dubna 2023 06

Velikonoční
Pracovnice České pošty
v Kraslicích na Sokolovsku
začaly s razítkováním
velikonoční pošty. Tradice
velikonočního razítkování
se tady udržuje od 90. let.
Netradiční službu využíva-
jí tisícovky lidí. Pohlednice
posílají i z Německa, Ra-
kouska, dorazí také do
USA, Austrálie nebo Thaj-
ska. O speciální razítko
mají každoročně zájem
také sběratelé. ČTK

Málem došlo
k tragédii
V Trmicích na Ústecku
včera odpoledne nákladní
vlak projel návěstidlo za-
kazující jízdu a vjel do
cesty osobnímu vlaku. Pro-
tijedoucí vlaky se zastavily
asi 100 metrů od sebe.
Železnici bylo nutné uza-
vřít, událost se vyšetřuje.
Minulý týden se u Vlastce
na Písecku vlaky zastavily
jen 52 metrů od sebe. Spěš-
ný vlak minul návěstidlo
zakazující jízdu a vjel na
trať, po které jel v opač-
ném směru jiný spěšný

vlak. Ani při této události
se nikomu nic nestalo.

Praha zapůjčí
několik pozemků
Pražský magistrát prona-
jme Správě železnic
zdarma pozemky, které
potřebuje použít při mo-
dernizaci trati mezi Bubny
a Výstavištěm. Ve výpůjč-
ce bude mít správa pozem-
ky od poloviny letošního
dubna do konce roku
2024. Za běžných okolnos-
tí by správa za nájem
zaplatila přes 150 milionů
korun. Řekl to primátorův

náměstek Zdeněk Hřib.
Oprava zmíněného úseku
je součástí rekonstrukce
trati z centra metropole
na letiště a dále na Klad-
no. „Tímto vyjadřujeme
zcela konkrétní podporu
modernizace tratě mezi
Prahou a Kladnem s odboč-
kou na Letiště Václava Hav-
la, kterou považujeme za
zásadní pro budoucnost
pražské dopravy. Jedná se
o veřejně prospěšnou stav-
bu spolufinancovanou
z fondů EU, v rámci které
budou mimo jiné rekon-
struovány některé komu-
nikace ve vlastnictví hlav-
ního města,“ uvedl Hřib.

Spíš krysa
Olomoucká zoo rozšířila
svůj chov o klokánky kry-
sí, což jsou jedni z nejmen-
ších klokanů na světě. Klo-
kánci byli kvůli své noční
aktivitě umístěni v pavilo-
nu netopýrů. Sameček a sa-
mička už v sobě našli zalí-
bení a zoo předpokládá,
že chovný pár brzy přive-
de na svět potomky. Kloká-
nek krysí poskakuje při
zemi a na první pohled
připomíná spíš krysu než
vačnatce. Klokánek dorůs-
tá délky 34 až 38 centimet-
rů. V přírodě obývá přede-
vším Austrálii a Tasmánii.

Miluje houby z příbuzen-
stva lanýžů. Živí se ale
také rozmanitou rostlin-
nou potravou, ale i hmy-
zem a červy. Odborníky
jsou považováni za předky
pravých klokanů. ČTK

Klokánci ZOO OLOMOUC

VČesku nebude 14 dní dostup-
ný injekční lék na diabetes
druhého typu Ozempic v síle
jednoho miligramu. Podle ná-
městka ministra zdravotnic-
tví Jakuba Dvořáčka ho lze na-
hradit jinými léky se stejným
účinkem, omezí se jeho přede-
pisování na obezitu. Podle Da-
vida Koláře, šéfa Asociace ino-

vativního farmaceutického
průmyslu, jejímž členem je
i výrobce léku, je výpadek způ-
soben výrazným zvýšením po-
ptávky. „Pacienti nechť si
zkontrolují zásoby a s dosta-
tečným předstihem to řeší se
svým lékařem,“ řekl vědecký
sekretář České diabetologické
společnosti Jan Šoupal. ČTK

Česko se v posledních měsících
potýká s výpadky léků, které
jsou podle lékařů i lékárníků
horší než dříve.

● Důvody jsou podle dřívějších
vyjádření ministerstva různé,
od problémů s výrobou oba-
lů, problémů s výpadky výro-
by účinných látek nebo s glo-
bální dopravou přes plánová-
ní výrobců na základě spotře-

by v předchozích letech. Nedo-
statek je zejména základních
antibiotik nebo léků proti ho-
rečce, včetně dětských sirupů.

● Podle Dvořáčka by měla na
konci dubna nebo na začátku
května dorazit velká dodávka
antibiotických sirupů, která
českou spotřebu nasytí až
do obnovení dodávek od
původního výrobce. ČTK

„Zastavěli jsme
si krajinu obřími
sklady a nákupní-
mi centry. Chystá-
me změnu,“ říká
ministr Hladík.

Nejkvalitnější zemědělskou
půdu nově nebudou moct za-
brat obří logistická a nákup-
ní centra. Navrhuje to novela
zákona o ochraně zeměděl-

ského půdního fondu, kterou
představil ministr životního
prostředí Petr Hladík. Novela
by mimo jiné měla také při-
spět k rozvoji takzvané agro-
voltaiky. Hladík hodlá novelu
předložit vládě koncem dub-
na, v platnost by podle něj
mohla vstoupit začátkem
roku 2024. „Za poslední deká-
dy jsme si zastavěli krajinu
obřími sklady a nákupními
centry, které mnohdy leží
i na té produkčně nejcenněj-
ší půdě, která je jedním z nej-
vzácnějších zdrojů života. No-

velou o ochraně zemědělské-
ho půdního fondu tomu dává-
me zákonnou stopku,“ řekl
ministr. Hladík vysvětlil, že
produkčně nejkvalitnější ze-
mědělská půda na území ČR
je zařazená do první a druhé
třídy ochrany podle takzvané
bonitované půdní ekologické
jednotky. Právě na tomto
typu půdy by na základě nove-
ly platil zákaz stavět foto-
voltaické elektrárny. Stávají-
cí fotovoltaiky na dané půdě
by podle Hladíka dožily do
data svého povolení a násled-

ně by musely být odstraněny.
Půdu první a druhé třídy
ochrany by novela zároveň
chránila před upotřebením
pro záměry obchodu či skla-
dování o rozsahu větším než
jeden hektar. Novela by po-
dleministerstva dále přispěla
k rozvoji agrovoltaické výro-
by elektřiny. Agrovoltaika
funguje podle Hladíka jako
„fotovoltaika na konstrukci,
pod kterou se běžně hospoda-
ří“. V současnosti jsou agro-
voltaiky instalovány třeba
v Itálii a Německu. ČTK

3x
ČT

K

Čísla dne

13
Chladné počasí pokračuje.
V noci bude až minus pět
stupňů. Kvetoucí ovocné stro-
my jsou v ohrožení. Od pátku
se bude mírně oteplovat,
přes den bude až 13 stupňů.

50
Nejvyšší správní soud potvr-
dil 50tisícovou pokutu jedné
pražské restauraci. Tu dosta-
la od České obchodní inspek-
ce už v roce 2018 za to, že za-
kazuje vstup dětem. Majitel
tvrdí, že je kuřáckým klubem.
Pokuty dostal i za to, že nalé-
val mladistvým. iDNES.cz

Nejsou. Léky
pro cukrovkáře

Velká dodávka antibiotických léků

Krátce

Konec logistických hal
na nejkvalitnější půdě



Přijďte si v pátek 7. dubna od 9 do 17 hodin
uplést pomlázku a obarvit velikonoční vajíčka!

Těšíme se na vás!

VELIKONOCE
VMUZEUMHD

Více informací na muzeum.dpp.cz



www.metro.cz DOMOV úterý 4. dubna 2023 08

„Dobrý den, tady
je guvernér České
národní banky. Evi-
dujeme problém
na vašem účtu. Po-
mohu ho vyřešit!“

Centrální banka eviduje s při-
bývajícími platebními opera-
cemi v digitálním prostoru
také vzrůstajícímnožství pod-
vodů a pokusů o podvod.

Problémy na vašem účtu
neřeší bankovní rada
Lidem přicházejí například

nabídky na prapodivné inves-
tice, v elektronické poště se li-
dem stále častěji objevují od-
kazy, po jejichž odkliknutí se
digitální bandita vloupe klid-
ně rovnou na účet nebo se
mu podaří vzít si na klienta

například vysoký úvěr. „Pří-
mo v bance mě navštívil pán,
který tvrdil, že jsemmu osob-
ně volal,“ říká Jiří Frait, vice-
guvernér České národní ban-
ky (ČNB). Telefonáty, kdy se
podvodníci vydávají přímo za
guvernéra nebo člena ban-
kovní rady ČNB, nejsou podle
Fraita úplně ojedinělé. „Vede-
ní centrální banky klientům
bank nevolá a ani se takový-
mi záležitostmi už z principu
svého poslání nezabývá. Na
to jsou příslušné odbory jak
u nás, tak v jednotlivých ban-
kách,“ upozorňuje Frait.

Poděkujte a zavěste
Nespěchat. Ověřovat. Chrá-

nit. Tak zní základní doporu-
čení ČNB, pokud se setkáte
s nějakými výzvami na sděle-
ní citlivých bankovních úda-
jů. „Do telefonu nikdy nic
v tomto směru neříkejte, po-
děkujte a zavěste,“ radí Deni-

sa Všetíčková, mluvčí ČNB.
Detailnější rady zveřejnila
centrální banka na svém spe-
cializovanémwebu Peníze na
útěku. „Podvodníci se snaží
dostat klienta do časové tís-
ně, často volají třeba v noci,
snaží se vyvolat dojem nalé-
havosti, že přicházíte o pení-
ze a musíte něco podniknout
hned,“ říká Frait.

Zkoušejí to na školy, ale
také na radnice
Útoky, ať již přes e-maily,

nebo telefonáty, ale nesměřu-
jí podle poznatků centrální
banky jenom na zranitelné
osoby. Do úzkých se snaží do-
stat například neziskové insti-
tuce, školy, radnice, ale třeba
i bytová družstva a společen-
ství vlastníků.
Pokud už klient klikne na

špatný odkaz či sdělí citlivá
data, hraje roli čas. „Finanční
instituce musejí mít mecha-
nismy, jak klienty chránit,“
říká Zuzana Silberová, ředitel-
ka dohledu nad finančním
trhem ČNB. To znamená, že
banky musejí mít nonstop
klientskou telefonní linku.
„Jeden takový případ, kdy ne-
měli klienti možnost banku
zkontaktovat čtyřiadvacet ho-
din denně, jsme řešili a dosáh-
li nápravy,“ zdůrazňuje Silbe-
rová. PAVEL HRABICA

Pomáhají
V mostecké nemocnici
se osvědčila canisterapie.
Kontakt se psem pomáhá
psychicky i fyzicky. Pravi-
delné návštěvy psa na od-
dělení vítají pacienti i per-
sonál. Po hodinové práci
následuje tříhodinový od-
počinek. „Nejdůležitější
povahovou vlastností psa
zapojeného do canistera-
pie je odevzdanost,“ řekla
Marie Bertelová, zdravotní
sociální pracovnice mostec-
ké nemocnice, která jed-
nou týdně obchází pacien-
ty se svou fenkou Sany. Psi
musí mít základní výcvik
poslušnosti i vhodnou po-
vahu. Podle ní psi musí být
schopni omezení, kdy je
třeba pacienti silně mačka-
jí. Nesmí se leknout napří-
klad ve chvíli, když pa-
cientovi spadnou berle. ČTK

V poradním týmu prezidenta
Petra Pavla budou ústavní
právník Jan Kysela, ekonom
David Marek, někdejší šéf dů-
chodových komisí Vladimír
Bezděk nebo expertka na so-
ciální podporu Lucie Poláko-
vá. Součástí týmu budou také
odborník na inovace v energe-
tice Jakub Maščuch a bývalý
ministr životního prostředí
LadislavMiko, povede jej pod-
nikatel Tomáš Richter. Pavel
tým představil na své první

tiskové konferenci na Praž-
ském hradě.
Ústavní právník Kysela pů-

sobí na Právnické fakultě Uni-
verzity Karlovy a také v Sená-
tu jako asistent a poradce
předsedy horní komory. Podí-
lel se na komentářích k ústa-
vě a Listině základních práv
a svobod. Bude poradcempre-
zidenta pro ústavu a právní
otázky.
Marek, jenž bude porad-

cem pro ekonomiku, hospo-

dářské otázky a finanční
trhy, dříve působil jako eko-
nom v České národní bance,
České spořitelně a v Patria Fi-
nance. Je také členem Národ-
ní ekonomické rady vlády.
Pavel se s poradkyní pro so-

ciální politiku a neziskový
sektor Polákovou zaměří na
řadu problémů nejen v sou-
vislosti se třemi takzvaně vy-
loučenými regiony, tedy s Ús-
teckým, Karlovarským a Mo-
ravskoslezským krajem. ČTK Petr Pavel ČTK

Žhavá linka

6
Přibližně tolik lidí denně volá
na zelenou linku ČNB, že se
stali obětí bankovního podvo-
du. Za loňský rok řešila jen
ČNB (kromě komerčních
bank) kolem 55 stížností na
klientské potíže v platebním
styku. Letos jich bylo za první
tři měsíce už 25. ČNB

ČT
K

Dražší pohonné hmoty

35–38
Pohonné hmoty v příštích
týdnech zřejmě o několik ko-
run zdraží. Příčinou je snížení
těžby ropy skupinou OPEC+.
K tomu se přidá další tlak na
růst inflace po celém světě
včetně Česka. Shodují se na
tom analytici. Jejich odhady
zdražení jsou od 35 do 38 ko-
run za litr. Zdražování začne
zhruba v půlce dubna. ČTK

Honem, mizejí vám
peníze. Chceme heslo

Krátce

Turisté nejsou,
prodávají domy
Ztráta podnikatelů v tu-
ristickém ruchu kvůli
požáru národního parku
České Švýcarsko bude le-
tos až pět miliard korun.
Jetřichovice hlásí, že kvů-
li omezení vstupů turis-
tů obec opouštějí podni-
katelé. Je tam řada
domů na prodej. iDNES.cz

Krkonoše. Mladí
vlci nejsou plaší
Zoologové Správy Krko-
nošského národního par-
ku prověřují údajná po-
zorování vlků, která lidé
v poslední době začali ve
větší míře zveřejňovat.
Řadu lidí zaráží, že se ně-
kteří vlci chovají obezřet-
ně, ale ne plaše. Podle od-
borníků je ale takovéto
chování časté u mladých
vlků, kteří opustili smeč-
ku a nemají zkušenosti.
Až zestárnou, jejich smě-
lé chování ustane. ČTK

Prezident. Známá jména v jeho týmu



www.metro.cz MOJE METRO úterý 4. dubna 2023 09



www.metro.cz SVĚT úterý 4. dubna 2023 10

Drtivá většina
místních si atrakci
v ulicích nepřeje.

Obyvatelé hlavního města
Francie se v referendu vyslovi-
li pro zákaz provozu sdíle-
ných elektrických koloběžek
v ulicích svého města. Proti
tomuto dopravnímu pro-
středku se postavilo téměř
90 procent hlasujících. Hlaso-
vání není právně závazné, so-
cialistická starostka Anne Hi-
dalgová, která sama zákaz
elektrokoloběžek prosazova-
la, ale už dříve slíbila, že
bude vůli většiny obyvatel
města respektovat.
Pařížská radnice měla do

konce března smlouvu se tře-
mi provozovateli sdílených
koloběžek. Každá ze společ-
ností Lime, Tier a Dott měla
právo nabízet až 5000 kolobě-
žek. Tato služba ve Francii
fungovala od roku 2018. Po-
kud Hidalgová svůj slib dodr-

ží a elektrokoloběžky zcela
zakáže, bude Paříž mezi ev-
ropskými městy první, která
tak učinila. Proti elektrokolo-
běžkám se už ale postavily na-
příklad také Barcelona nebo
Montreal.
Hlasování i případný zákaz

se týkaly jen sdílených kolo-
běžek, a nikoliv těch soukro-
mých. Hlasovat mohlo téměř
1,4 milionu registrovaných
voličů. K dispozici jim bylo
200 volebních místností, což
je asi čtvrtina oproti běžným
volbám.
Deník Le Monde upozornil

na výsledky průzkumu agen-
tury Harris Interactive, podle
něhož vědělo o konání refe-
renda jen zhruba třetina voli-
čů do 24 let, zatímco u lidí
nad 50 let jsou to tři čtvrtiny
a u seniorů nad 65 let dokon-
ce 90 procent.

Veřejnosti nejčastěji vadí,
že koloběžky se válí bez ladu
a skladu v ulicích, uživatelé
na nich jezdí i po chodnících,
jezdí rychle a bezohledně
a dopravní prostředek navíc

údajně není tak šetrný k život-
nímu prostředí, jak se doufa-
lo. „Je to anarchie. Uživatelé
nerespektují pravidla silniční-
ho provozu, často jezdí ve
dvou a rychle,“ uvedl do mé-
dií Emmanuel Gabriot. Jeho
přítel Sébastien Righi mu
však oponoval, že „je potřeba
myslet na mladé a nebránit
jim v ekologické přepravě“.
Stylistka Servane Gaxotteová,

které je 57 let a elektrokolo-
běžky používá, odmítá po-
hled, že je to jen dopravní pro-
středek pro mladé. Je to podle
ní praktičtější než kolo a na
vlastní elektrokoloběžku by
doma neměla místo.
Na oblibě získaly koloběž-

ky v době pandemie, kdy
představovaly možnost indi-
viduální přepravy. Oceňova-
né jsou také v době stávek.

Zabránit možnému zákazu
se ze všech sil a do poslední
chvíle snažili provozovatelé.
Již dříve ve snaze o účinnou
spolupráci s úřady všechny
koloběžky označili poznáva-
cí značkou, aby bylo možné
stíhat konkrétní pachatele
přestupků. Posílili také hlíd-
ky, které dohlížejí na umístě-
ní koloběžek v ulicích. V den
hlasování zvolili marketingo-
vý přístup – nabídli všem jed-
nu jízdu zdarma a spolupra-
covali také s influencery na
sociálních sítích.
Ředitel firmy Dott Nicolas

Gorse jménem všech tří ope-
rátorů varoval před ekono-
mickými dopady případného
zákazu. Dott má v Paříži
800 zaměstnanců, elektroko-
loběžky představují patnáct
procent obratu firmy. Gorse
přiznává, že s koloběžkami
jsou spojené přestupky a ne-
bezpečné jednání, ale na
vině jsou podle něj uživatelé,
ne stroje. Řešením je proto
podle ředitele firmy Dott
osvěta a sankce. ČTK

Pařížané se vyslovili pro
zákaz sdílených koloběžek

Před 80 lety
Kouzlo Malého prince ne-
přestává působit ani po
osmi desítkách let. Příběh
o ztroskotání pilota na Sa-
haře, který v poušti potká
Malého prince z jiné plane-
ty, je jednou z nejprodáva-
nějších knih všech dob. Po-
prvé vyšla 6. dubna 1943
v USA s ilustracemi samot-
ného tvůrce – francouzské-
ho spisovatele Antoina
de Saint-Exupéryho. ČTK AN

TO
IN
E
DE

SA
IN
T-
EX

U
PÉ

RY

Sdílené kolobežky trápí i česká města. MAFRA

Policie střeží
Trump Tower
Kolem budovy Trump
Tower v New Yorku vztyči-
la policie bariéry. Zabloko-
vané jsou i některé ulice
poblíž budovy zdejšího
soudu. Policie se připravu-
je na možné protesty týka-
jící se dnešního vystoupe-
ní bývalého prezidenta Do-
nalda Trumpa před sou-

dem. Během něj má první
trestně stíhaný exprezi-
dent USA prohlásit, zda se
cítí vinen či nevinen v pří-
padu platby za mlčenli-
vost pornoherečky Stormy
Daniels. K protestům vy-
zval Trump, který vyšetřo-
vání označuje za „hon na
čarodějnice“, a na sociál-
ních sítích se objevují
i výzvy k popravě státního
zástupce, který má případ
na starosti.

Stávka učitelů
Angličtí učitelé v hlasová-
ní odmítli vládní návrh na
růst platů a ohlásili další
dvě stávky. Vláda navrhla
na letošek jednorázové
odměny 1000 liber (26 700
korun) a růst mezd o 4,5
procenta od příštího roku.
Návrh odmítlo 98 procent
anglických učitelů, uvedly
největší britské školské od-
bory NEU. ČTK

Lunární mise se poprvé v his-
torii zúčastní žena. Čtyřiačty-
řicetiletá elektroinženýrka
Christina Kochová poletí spo-
lečně s černošským pilotem
Victorem Gloverem a astro-
nauty Reidem Wisemanem,
který bude posádce velet, a Ka-
naďanem Jeremy Hansenem.
Oznámil to americký Národní
úřad pro letectví a vesmír
(NASA). Výběrem ženy a astro-
nauta jiné než bílé pleti NASA
plní svůj slib, že do svého vý-
zkumného úsilí vnese větší
rozmanitost. Všech předcho-
zíchmisí naMěsíc se zúčastni-
li výhradně běloši. iDNES.cz

Jsou z nich hikikomori

1,5
Téměř 1,5 milionu lidí v pro-
duktivním věku v Japonsku
žije v ústraní. Vyplývá to
z vládního průzkumu, podle
nějž je zhruba pětina těchto
případů připisována tlaku,
který způsobila pandemie
covidu-19. Japonsko má pro
osoby, jež žijí celé dny jen ve
svém pokoji a nikdy nevychá-
zejí ven, termín hikikomori,
který označuje jak samotný
jev, tak tyto extrémní samotá-
ře. Značný počet hikikomori
uvádí, že se začali uzavírat
před společností kvůli problé-
mům se vztahy a poté, co
ztratili či opustili práci. ČTK

Mise k Měsíci.
NASA vsází
na rozmanitost

inzerce

Krátce



Práce - nabídka
• Firma zaměřená na PO a
BOZP. přijme na HPP technika.
Požadavky: SŠ. ŘP sk.B. Práce
na PC, Tel: 266 610 084,
602 662 273,
více na: www.bomespol.cz269049

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků na HPP.
Směnný provoz, Praha 4.
Tel.: 603301309. 269827

• Přijmeme strážné na pozici
na Praze 1, 4, 8 a 9. Pochůzko-
vá činnost, práce s PC na DPP,
čistý RT, zálohy možné.
Tel: 777077611, volat po-pá,
8-17h.270115

• Domov pro seniory v Praze
2 hledá kuchaře na HPP. Krát-
ký a dlouhý týden, pracovní
doba 6-18 hod. Stabilní a přá-
telský kolektiv. Dobré platové
podmínky.
Více na www.cssp2.cz270385

• Úklidová firma přijme ihned
na DOP úklidovou pracovnici
na úklid školy v ulici K Letišti,
Praha 6 - Ruzyně. Pracovní
doba od 15 do 19 hod., pondě-
lí až pátek. Podmínka zkuše-
nosti v úklidu a výpis z rejstří-
ku trestů. Tel.: 731927574. Vo-
lat od 9 do 18 hod., pondělí až
pátek.270742

• Technik údržby – Praha 5,
požadujeme: SOU, SŠ-technic-
kého směru, zkušenosti v ob-
lasti správy a údržby objektů,
znalosti MaR-výhodou, Pro-zá-
kaznická orientace. Komunika-
tivnost, samostatnost, flexibili-
ta, zodpovědnost. Popis prá-
ce: kontroly objektů, odečty
médií, běžné údržby a opravy,
součinnost při práci externích
dodavatelů. jan.
blabolil@vinci-facilities.com,
tel. 604628067 270581

• POKLADNÍ za 150-178
Kč/hod, zaškolení, směny si
volíte sami-online rezervace,
Praha a okolí, zálohy druhý
den. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz270632

• Nabízíme 150-187 Kč/hod
za noční/denní vybalování
zboží, ONLINE REZERVACE
směn, zálohy, prodejny v Pra-
ze a okolí.
Více na tel: 222534534270650

• Brigáda za 176,60 Kč/hod -
dopek pečiva, i BEZ PRAXE - za-
školíme, zálohy, prodejny po
celé Praze, s nástupem ihned.
Tel: 222534534,
www.creditczech.cz270686

• VELIKONOČNÍ NABÍDKA bri-
gád na prodejnách v Praze a
okolí za 150-187 Kč/hod, růz-
né pozice a směny, denní zálo-
hy. Tel.: 222534534 270704

• KOMWAG přijme závozní-
ky, až 1000/den – výplata 1x
týdně, HPP 22.000-26.000 +
13, 14 plat, strav. paušál, pří-
sp. na dovolenou aj. Vol. zdar-
ma 800566924 270743

• Přivýdělek v týdnu nebo na
víkendy - pultový prodej lahů-
dek, 176,60 Kč/hod, směny
dle Vašich možností, zálohy
druhý den. Tel.: 222534534 270668

• KOMWAG přijme metaře a
obsluhu Gluttonu, HPP 18.200
– 21 500 + 13, 14 plat, DPP až
1000 Kč/ den, Výplata 1x týd-
ně, Vol. zdarma 800566924 270745

• Zámečnictví Richter s.r.o.
hledá kolegu na pozici tech-
nik - montér. Náplň práce: se-
stavování zámkových systé-
mů, montáž zámků, kování a
čipových systémů. Praxe není
podmínkou. ŘP sk. B nutností.
Kontakt:
michal.fexa@richtersro.cz,
tel. 261216121 270758

• Státní podnik hledá bezpeč-
nostní pracovníky pro Prahu,
12hod směny. Čistý TR, občan-
ství ČR. Certifikát strážný výho-
dou. Tel.: 733618633,
733618639270777

• KOMWAG přijme zahradní-
ky, HPP 21.500–25 000, 13, 14
plat, strav. paušál, DPP až
1000 Kč/den výplata 1x týdně,
Vol. zdarma 800566924 270747

• TSK hl. m. Prahy a.s., hledá
sčítače automobilové dopravy
na období duben - červen a
září - listopad, práce venku, út
- čt 7:00 - 11:00 + 15:00 - 19:00
hod., DPČ, hrubá mzda 140
Kč/hod.. Tel.: 725423834 (9-12
hod.). Vhodné pro zdatné seni-
ory.270802

• Přijmeme důchodce na bri-
gádu do vrátnice skladového
areálu v Praze 4 - Komořany.
Vhodné jako přivýdělek k dů-
chodu. Tel.: 733182622. 270807

• Amboseli přijme POPELÁŘE
v Praze na HPP/DPČ, pravidel-
né zálohy, odměny a příspě-
vek na bydlení. Volejte pouze
Po až Pa 9 - 15 hod. Mob.:
724438833270809

• Do Penzionu na Praze 9 při-
jmeme údržbáře (i vitálního
důchodce). Plat 25 000 Kč čisté-
ho. Tel.: 728127554 270815

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt, dům v Praze a
okolí. Možnost dožití seniorů.
Dluhy, exekuce uhradím. Seri-
ózní jednání. Tel. 777088490 270760

Pronájmy - poptávka
• Hledám byt k dlouhodobé-
mu pronájmu v Praze s dob-
rým spojením MHD. Slušné a
solidní jednání. Pouze od pří-
mého majitele. RK nevolat.
T. 608771545.270627

• Pro pracující manžele hledá-
me pronájem bytu 35-70 m2 u
MHD. VŠ, bez zvířat a exekucí.
Sklep, komora výhodou. RK
nevolat. T: 605845088 270728

Byty - poptávka

• IHNED ZAPLATÍM, koupím
byt, dům. Nabízím zdarma
možnost dožití seniorů, příp.
dluhy uhradím. Slušné jedná-
ní, právní servis. Děkuji J.Jur-
dová 725805115269980

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy, starožitný ná-
bytek. Tel. 702401621 268716

• Sběratel koupí staré vzdu-
chovky, vzduchové pistole, vo-
jenské a hasičské odznaky.
Tel.: 602343563, email:
alesla@centrum.cz270105

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403270426

Nemovitosti - nabídka

Knihy a časopisy

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

8 1600 20 800

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

Hledáme ŽeNY POmeNOPAUZe
dO kliNickýcH stUdií
Odměna od 50.000 Kč

Pro více informací volejte na: 775 406 690
nebo 242 454 429

nebo pište na klinika@quinta.cz
Těšíme se na Vás na klinice Quinta-Analytica

v Praze 10 – Hostivaři
www.quinta.cz

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Čerpací stanice TOMEGAS
Plzeňská ul., Praha 5

Tel.: 727 871 595

Pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS.
Mzda 30.000 - 35.000 Kč/měs.

Přijme obsluhu na HPP

Věrnostníkarty
akupónyvmobilu

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz KULTURA úterý 4. dubna 2023 12

Herečka Keira
Knightley zaujme
svou civilností.

Poctivá a po všech stránkách
sympatická detektivní práce
z novinářského prostředí se
na plátnech kin či malých ob-
razovkách už moc neobjevu-
je. Dívat se na to, jak se ně-
kdo před desítkami let v roz-
košatělých příbězích rádoby
pachtí po důkazech, zatímco
mu okolí hází klacky pod
nohy, prostě není prvopláno-
vě cool. A tím pádem ani ne-
vydělává. Filmy jako Zodiac,
Spotlight a nynější novinka
na streamovací platformě
Disney+ s názvem Bostonský
škrtič jsou pravým opakem
ještě donedávna (a do jisté
míry i nyní) tolik oblíbených
zástupců vlny policejně-de-
tektivních serošů ve stylu Kri-
minálky Las Vegas.
Zhuštěné epizodní vyprávě-

ní u ambiciózní novinky do-
sud nepříliš proslulého režisé-
ra Matta Ruskina opravdu ne-
čekejte. Film Bostonský škr-
tič naopak ukazuje vyprávění
poněkud rozvleklé, v němž
objevení nového detailu naru-
šuje původní verzi a je otáz-

ka, kdy můžeme vyšetřování
prohlásit za skončené. Ano,
hádáte správně, odpověď je
nikdy.

Dvě novinářky šikovnější
než policie
Bostonský škrtič je přezdív-

ka patřící pachateli, respekti-
ve několika pachatelům, sé-
rie čtrnácti vražd žen, které
se odehrály na začátku šede-
sátých let dvacátého století
v americkém Bostonu. Na
jeho (respektive jejich) stopu
jako první ovšem nepřišla
místní policie, ale snaživá re-
portérka Loretta McLaughlin
(Keira Knightley) z deníku
jménem Record American.
Právě ona, jak ve skutečnosti,
tak ve filmu, jako první spoji-
la podobnost některých
vražd žen, které někdo v je-
jich bytech přepadl a uškrtil
jejich vlastními punčochami.
A jak už to ve filmech bývá,
její šéf i policie nezkušené no-
vinářce zprvu příliš nevěřili,
přibývající mordy ale daly
hlavní hrdince snímku po-
měrně rychle za pravdu.
Pak už je vývoj děje jasný.

Získání zkušené parťačky
Jean Cole (Carrie Coon), která
umí díky svým stykům roz-
kopnout pár dveří, zjištění,
že bostonská policie na svou

práci docela slušně kašle, roz-
padající se soukromý život jis-
té žurnalistky, další detektiv-
ní práce, odhalení jednoho či
dvou nesprávných pachatelů,
rozkrytí několika přešlapů
na všech stranách a nakonec
ne tak úplně sebejistý závěr
s částečně otevřeným kon-
cem.
Stručně řečeno, Bostonský

škrtič servíruje atmosféric-
kou retro detektivku ve stylu
Zodiaca či zmiňovaného
Spotlight, jichž není zrovna
mnoho. Příznivci podobných
žánrovek budou spokojeni.
Skákat do stropu radostí ale
také nebudou.

Nenápadná Keira
Herečku Keiru Knightley,

jejíž civilní výkon je pro vy-
znění Bostonského škrtiče zá-
sadní, už ve velkých holly-
woodských trhácích v posled-
ních letech v podstatě nevidí-
te. Zalíbila se jí totiž ambicióz-
ní dramata se silnými hrdin-
kami, jež tlačí dopředu téma-
ta, jako je například v součas-
nosti tolik oblíbené postavení
žen ve společnosti. Někdy je
to zábavné, někdy moc ne.
V nynější novince z žur-

nalistického prostředí hraje
Knightley svůj obvyklý stan-
dard, což je v tomhle případě
kompliment. Její Loretta vy-

strčí bradu, nakrčí nos, a vy
hned cítíte jak její zatvrze-
lost a odvahu postavit se
všem těm silnějším chláp-
kům, tak i nejistotu plynoucí
z nezkušenosti. A později i na-
růstající strach z nátlaku ve-
řejnosti, pomluv i podivných
telefonátů. Její parťačka
Carrie Coon naproti tomu
moc prostoru nedostala,
přesto je její výkon klasicky
příjemnou záležitostí.

Více retro kriminálek
Bostonský škrtičmá na por-

tálu Česko-Slovenské filmové
databáze csfd.cz něco přes še-
desát procent. Reálně ale za-
sluhuje o malinko víc. Prav-
da, režírujícímuMattu Ruski-
novi chybí bohužel v někte-
rých ohledech určitá sebejis-
tota. Snímek sice jak se patří
oslavuje ženskou sílu, v praxi
jde ale o procedurálku na způ-
sob známějších a nápaditěj-
ších žánrovek. Ať už si pod
tím představíte cokoliv. Pří-
ručka s názvem Jak se točí kri-
midrama podle skutečné udá-
losti byla nicméně dodržena
do puntíku. Bohužel ale film,
respektive jeho tvůrci, nepři-
nesl nic moc navíc. Ale i to
člověku jako příjemná výplň
klidného večera často sta-
čí. FILIP JAROŠEVSKÝ

Herečky Carrie Coon a Keira Knightley DISNEY+

Utrženej ze řetězu
Oblíbený stand-up komik
Arnošt Frauenberg, které-
ho můžete znát z pořadů
Comedy Club, Na Stojáka,
nebo jako moderátora Ev-
ropy 2, vyráží se svým sólo
programem napříč Čes-
kem. Jeho stand-up speciál
s názvem Utrženej ze řetě-
zu lze zhlédnout třeba už
zítra v pražském Divadle
U hasičů. Frauenberg si

klade za cíl na ploše deva-
desáti minut vyprávět ote-
vřený osobní příběh,
protkaný glosami, úvaha-
mi a postřehy ze života
nás všech. Divákům chce
ukázat různé úhly pohle-
du na to, jak být či nebýt
utržený ze řetězu. Někdy
jsme totiž podle něj ze své-
ho příběhu natolik vykoře-
nění, že nevidíme mno-
hem silnější příběh toho,
kdo sedí vedle nás. MET

Hudba na Vltavské
Budova bývalých Elektric-
kých podniků v Praze na
Vltavské otevře 8. května
dveře dokořán hudbě z Is-
landu. Pod taktovkou Óru-
ra Sigurarsona zde od
19.00 vystoupí více než
60 mužských hlasů úspěš-
ného islandského sboru
Karlakór Kjalnesinga, jenž
vyhrál Cornwallský festi-
val mužských sborů. ČTK

Jeviště Letní scény Musea
Kampa v centru Prahy letos
zaplní nejen aktéři diváckých
hitů Marta, Werich a Meda,
která se letos po čtyřech le-
tech dočká derniéry. Byla prv-
ní ze série původních her, kte-
ré jsou dramaturgicky věnova-
né významným osobnostem.

Marta a Meda se v létě před-
staví takémimo domovské je-
viště, a to začátkem července

na venkovní divadelní scéně
ve Voděrádkách u Říčan.

Široká bude nabídka kon-
certů, zahrají Iva Bittová,
Hana Holišová, Lenka Filipo-
vá, Dan Bárta či skupina Brat-
ři Ebenové.

Díky letošní novince – pano-
ramatickému balkonu – se
mohou diváci těšit i na zcela
nový pohled na unikátní kul-
turní scénu. Místa na balkoně

nastíní divákům výhled na
celé nádvoří a jeviště divadla
a umocní nádhernou nevšed-
ní atmosféru.

Oproti předchozím sezo-
nám budou mít návštěvníci
také možnost zakoupení ob-
čerstvení přímo v prostorách
Letní scényMusea Kampa. On-
line prodej vstupenek běží
v síti GoOut a na webu Letní
scény Musea Kampa. MET

Tichá se vrací do Lucerny
Zpěvačka, autorka a držitelka ceny Anděl v kategorii
Objev roku Kateřina Marie Tichá vystoupí 11. dubna
v Lucerna Music Baru se svou kapelou Bandjeez, která
dlouhodobě provázela Davida Stypku. Společně předsta-
ví nejen písně z úspěšného debutu Sami, ale i nové písně
z připravované desky. Jako host zahraje Martin Chobot.
Vstupenky jsou v prodeji na goout.cz. MET

JE
N
DA

N
OŽ

IČ
KA

Krátce

Novináři nemusejí být za
idioty. Škrtič to dokazuje

Kampa. Divadlo i koncerty



www.metro.cz SERVIS úterý 4. dubna 2023 13

6/10 °C2/6 °C2/6 °C1/5 °C

PÁTEKČTVRTEKZÍTRADNES

Počasí

„Tenhle trik mám
z krasobruslení.“

JIŘÍ PETROUŠEK
Facebook

Teplotní rekordy: -5,7 °C (1900) 23 °C (1949, 1953) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2023 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní
sestřičky III (8/8)

16.45 Akce: Rekonstrukce! (1/12)
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.05 13. komnata

AlexandryMyškové
21.35 Fair play

Drama (ČR/SR/N, 2014)
23.10 Komisař Moulin
00.50 AZ-kvíz
01.25 Zajímavosti z regionů
01.50 Pod pokličkou
02.15 Dobré ráno

16.30 Nejzajímavější divy
starověku (7/10)

17.15 Krásy severní Evropy
18.05 Myanmar, země pagod
19.00 Cyklotoulky
19.10 Křesťanský magazín
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 René – vězeň svobody
21.45 Jak jsem se stala

partyzánkou
23.20 Do naha!

Komedie (VB, 1997)
00.50 Ponorka II (3/8)

Válečný seriál (N, 2020)
01.45 Být chudý v nejbohatší

zemi světa
02.40 Návraty k divočině

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu III
18.30 Ulice (4457)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Jedna rodina (14)

Komediální seriál (ČR, 2023)
21.35 Mise nový domov
23.05 Kriminálka Vegas (3)
00.00 Kriminálka

Miami VIII (10, 11)
02.00 Kriminálka Vegas (3)
02.40 Novashopping
02.55 Na lovu III
03.45 Ulice (4456)
04.25 Ordinace

v růžové zahradě (73)
05.20 Novashopping

15.50 Koko ve varu
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (102)

Čas dobrých skutků.
Rodinný seriál (ČR, 2023)

21.35 7 pádů Honzy Dědka
22.40 7 pádů Honzy Dědka
23.55 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.05 Policie Hamburk IV (18)

Krimiseriál (N, 2010)
03.00 Policie Hamburk IV (19)
04.10 Kriminálka

Montpellier II (7)
Krimiseriál (Fr., 2017)

06.00 Ranní fresh
09.00 1Charted
11.00 Óčko hity
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
17.30 Smartmania

Novinky ze světa technologií
s Dominikem Vršanským

17.35 Óčko hity
Největší hity z českých a světo-
vých hitparád i nejsledovanější
hudební videoklipy z YouTube

22.00 Naked
Attraction Norway
Seznamka na tělo

22.30 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS úterý 4. dubna 2023 14

Eliška Blechová
Samozřejmě, každé
léto to je skautský

tábor.

Anketa

Vybíráte už letní dovolenou?

Barbara Kvitová
Letos pojedu

na vlně mateřské
dovolené.

Chcete se s námi podělit o svou básničku, obrázek nebo jinou
uměleckou tvorbu? Využijte rámeček níže, vyfoťte a pošlete nám
to. Buď na mail dopisy@metro.cz, nebo označte na sociálních
sítích tagy #metrotag a #mojemetro. Náš čtenářMirek Seifert
nám i vám posílá svou básničku.

Marcela Sochová
Užmáme vybráno,
zaplaceno a v červnu

letíme.

AVADA CERMAT!
Mladší syn půjde dělat přijímací zkoušky na střední školu.
Ty jsou již léta zakleté zaklínadlem zvaným CERMAT, o kte-
rém se mezi lidem neříká nic dobrého. Nedávno jsem jako
novinář popisoval činnost Národního pedagogického institu-
tu, který má vytvářet rámcový vzdělávací program pro
školy. Měl jsem dobrý pocit, že tam jsou lidé, kteří vědí,
co dělají.
Nechápu, proč odborníci, jejichž náplní práce je znát potře-
by společnosti a schopnosti žáků, nejsou zároveň autory tes-
tů k přijímacím zkouškám. Proč testy vyrábí jiná instituce,
rovněž řízená ministerstvem, která zřejmě neví mnoho ani
o společnosti, ani o žácích.
Téměř celý profesní život se zabývám psaním. Přesto mi nad

některými úlohami di-
daktického testu z české-
ho jazyka a literatury zů-
stává rozum stát. Úlohy
nás zavádějí do jakéhosi
abstrahovaného univer-
za, řízeného často spíše
zákony logiky než záko-
ny gramatiky, v němž se

snadno ztratí i dospělák, natož deváťák. Třeba: „Napište pod-
statné jméno, které je v 1. pádě čísla jednotného dvouslabič-
né, je příbuzné se slovemmladý, skloňuje se podle vzoru
kuře a zároveň není vlastním jménem.“ Nebo: „Ve kterém
pádu není ve třetí sloce textu užito žádné podstatné jméno.“
Vy všichni, jak tu jste, tomu rozumíte?
Nesmí chybět odborné pojmosloví, které nezná ani většina
lidí, kteří se psaním živí. Co je univerbizace či anafora, to se
žák dozví v nápovědě, nicméně pak je po něm vyžadováno
najít příklady. Neznalost testového evergreenu „antony-
mum“ se ovšem neodpouští.
Tak nám držte palce, prosím.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Citát

Nad některými
úlohami
didaktického testu
zůstává rozum stát.

O jedné poště...
Když vyšel seznam pošt,
které jsou určené k záni-
ku, tak jsem tomu moc ne-
věnovala pozornost, proto-
že jsem neměla pocit, že
by se to mého bydliště jak-
koliv dotklo. Bydlím na
velmi zahuštěném praž-
ském sídlišti Nové Butovi-
ce, je tu pěkná bezbariéro-
vá pošta, která je velmi
vytížená, občas jsou tam
i dost velké fronty. Bezba-
riérovost byla při jejím
vzniku asi před dvanácti
lety důležitou podmín-
kou. V blízkosti je totiž
dům, kde bydlí vozíčkáři.
Jenže pak jsem se podíva-
la do onoho seznamu
a hle, naše pošta tam je
taky, stejně jako další poš-
ta, která je vzdálená jed-
nu stanici metrem. Zůstá-
vá jen zcela malá v ob-
chodním centru Galerie
Butovice, což je místo
vzdálené od metra dob-
rých 800 metrů a moc
bezbariérové to tam taky
není. Radnice se k této
změně také postavila
odmítavě, nezbývá než
doufat, že zvítězí zdravý
rozum.

MARIE HAVRLÍKOVÁ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

MOUKA

Řešení sudoku

IVAN
ADAMOVIČ
PRŮVODCE PŘÍTOMNOSTÍ

Dopisy a vzkazy

Komiks

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 4. dubna 2023 15

Jaro je tady, i když
to tak venku zatím
moc nevypadá.
Nicméně příroda
se probouzí
k životu, a ačkoliv
je vše v pohybu
a rozpuku, my se
cítíme unavení
a vyčerpaní. Jak je
to možné?

Jarní únava není mýtus, ale
fakt. Souvisí s náhlými změ-
nami počasí, které jsou pro
toto období typické, nedostat-
kem vitaminů ve stravě, ale
také s tím, že se posledního
půlroku tělo muselo vypořá-
dávat s chladným, mrazivým
počasím a tmavými krátkými
dny. A to nás jistojistě vyčer-
palo.

Svítí sluníčko, a rázem
fouká vítr a prší
Mnozí lidé jsou na změny

počasí, které jsou pro jaro ty-
pické, velmi citliví. Takový
člověk pak bývá rozladěný,
často ho bolívá hlava a špat-
ně se koncentruje. Přecitlivě-
lí bývají chronicky nemocní
lidé, kteří reagují na vrtochy
počasí velmi výrazně.
Snížit negativní dopady po-

máhá především zdravý život-
ní styl. Jeho nedílnou součás-
tí je pravidelný pitný režim,
upravený podle potřeby při
zátěži, kterou může zvýšit
i počasí.
„V zimě nemáme takovou

potřebu pít jako v létě. Jenže
i studený vzduch nás vysouší,
zejména pokud se k mrazu
přidá vítr. Nejpřijatelnější je
nápoj s teplotou blízkou tep-
lotě těla – vlažný nebo o poko-
jové teplotě,“ doporučuje nu-
triční terapeutka Jitka Tome-
šová, spolupracovnice Aqua-
Life Institutu.

V horkém počasí automa-
ticky pijeme více, ale pozor
na studené nápoje. Ty před-
stavují pro tělo teplotní šok,
podobně jako horké nápoje
v zimě. Zdravému člověku
k občasnémuosvěžení neublí-
ží, nicméně základ pitného
režimu by i v horkých dnech
měly tvořit nápoje o pokojo-
vé teplotě. A pokud se více po-
tíme, kromě vody ztrácíme
také minerální látky – k je-
jich doplnění se skvěle hodí
slabě a středně mineralizova-
né vody, při sportu i silně mi-
neralizované.

Jak pomáhají bylinky?
Tělu po zimě chybí také vi-

taminy a další živiny. Ty lze
do organismu doplnit i ve for-
mě bylin, které zároveň při-
spívají ke zlepšení zdravot-
ních problémů. „Největší
množství těchto látek potřeb-
ných pro organismus mají
gemmoterapeutika – zpraco-
vané zárodečné části rostlin.

Ty navíc zvyšují imunitu,
zlepšují činnost nervové sou-
stavy a omlazují organis-
mus,“ doporučuje bylinkářka
Jarmila Podhorná.
Únavu může způsobit také

změna v denním režimu.
S tím, jak se den prodlužuje
a lidé tráví více času venku,

mají mnozí tendenci chodit
později spát. Náročnější den-
ní program pak může vyústit
ve větší únavu a vyčerpání.
Dalším důvodem může být

zhoršená kondice, kdy se lidé
v zimě málo hýbali a také
více jedli nezdravá kalorická
jídla. KAMILA HUDEČKOVÁ

Tělu po zimě chybí také vitaminy a další živiny. PROFIMEDIA

inzerce

Po zimě je organismus většinou
vyčerpaný. Pomohou i bylinky



www.metro.cz SPORT úterý 4. dubna 2023 16

Šéf Sparty napo-
dobil Peltu, také
jemu hrozí trest.

Majitel fotbalové Sparty Da-
niel Křetínský zašel o přestáv-
ce nedělního ligového zápa-
su s Brnem za doprovodu
hlavního pořadatele Romana
Duška do kabiny rozhodčích.
Porušil tím podle všeho disci-
plinární řád Ligové fotbalové
asociace (LFA). „Slušnou for-
mou požádal o vysvětlení
dvou herních situací a násled-
ně kabinu rozhodčích opus-
til,“ uvedl do zápisu o utkání
hlavní rozhodčí Marek Radi-
na. Jeho zpráva však neuvádí,
jaké konkrétní situace chtěl
Křetínský vysvětlit.
Pražané se k tomu nevyjád-

řili. Předseda disciplinární ko-
mise LFA Richard Baček vče-
ra médiím potvrdil, že se ko-
mise bude případem zabývat.

Podle disciplinárního řádu
LFA za to hrozí Křetínskému
zákaz činnosti až na tři měsí-
ce nebo výkon fotbalově pro-
spěšné činnosti, popřípadě
i peněžitá pokuta až do výše
50 tisíc korun. ČTK

Měl platit
Gól fotbalistů Sparty
z 39. minuty nedělního
ligového utkání s Brnem
měl platit. Podle komuni-
ké komise rozhodčích
nebylo možné z dostup-
ných záběrů prokázat,
že by domácí útočník
Tomáš Čvančara (na sním-
ku) zahrál rukou. Další
dvě sporné situace z to-
hoto zápasu posoudili
sudí správně. ČTK

Po minci má
i vlastní list
Legendární hokejový bran-
kář Dominik Hašek včera
představil pamětní list ve
formě bankovky se svou
podobiznou a číslem 39,
které měl na zádech, když
vychytal olympijský triumf
v Naganu před 25 lety. Jak
uvedl v Síni slávy českého
hokeje, chtěl připomenout
právě tuto událost, potěšit
sběratele a také podpořit
projekt Základní školy
a Praktické školy SVÍTÁNÍ
v Pardubicích. Pamětní list
v podobě bankovky připra-
vila firma Osobnosti stole-
tí. Osmapadesátiletý Ha-
šek už má z minulosti vlast-
ní pamětní medaili či min-
ci, která je součástí cyklu
Legendy československé-
ho hokeje. ČTK

Jako v Jablonci

Podobná situace jako
s Křetínským se odehrála
v srpnu 2021.

● Tehdy disciplinární komise
LFA udělila Jablonci pokutu
100 tisíc korun za vstup šéfa
klubu Miroslava Pelty
do kabiny rozhodčích
o poločase utkání 3. ligové-
ho kola s Bohemians 1905.
Severočeši tehdy porušili
povinnosti pořadatele tím,
že nezamezili vstupu
nepovolaných osob k sudím.
Sám Pelta se podle komise
disciplinárně neprovinil. ČTK

V San Antoniu se mu daří
Kanadský golfista Corey Conners vybojoval druhý titul na
PGA Tour a opět se mu to podařilo v San Antoniu. Tamní
Valero Texas Open ovládl znovu po čtyřech letech, letos
zvítězil s náskokem jedné rány. Výborně se naladil na
nadcházející Masters v Augustě, kde v uplynulých třech
letech skončil vždy v první desítce a vloni byl šestý. ČTK

Premiérový triumf
Český squashista Viktor
Byrtus vybojoval premiéro-
vý turnajový triumf na svě-
tovém okruhu PSA. Na
akci kategorie Challenge
Tour v Edmontonu potvr-
dil roli nejvýše nasazené-
ho hráče a ve finále pora-
zil po obratu Inda Víra
Čotraniho 3:1 na sety.

Rusy a Bělorusy
stále odmítáme!
Česká asociace stolního te-
nisu nesouhlasí s rozhod-
nutím Mezinárodní federa-
ce stolního tenisu, která
umožní ruským a bělorus-
kým sportovcům návrat
pod neutrální vlajkou do
mezinárodních soutěží.

Fanoušci u plotu
V závěru nedělní Velké
ceny Austrálie formule 1
skupinka fanoušků prolo-
mila bariéry a dostala se
až k plotu těsně u trati.
Porušení bezpečnostních
opatření už vyšetřují pořa-
datelé i Světová rada mo-
torsportu. Jasno by mělo
být do 30. června. ČTK

Alžírský bek Džavín Hadžám
chyběl v nominaci Nantes na
nedělní zápas francouzské fot-
balové ligy s Remeší, odmítl
přerušit půst během ramadá-
nu. „V den zápasu byste půst
držet neměli,“ řekl po prohře
0:3 trenér Nantes Antoine
Kombouaré. „Není to trest.
Jeho volbu respektuji, ale pra-
vidla určuji já,“ dodal. ČTK

Čísla dne

2
Český plochodrážní jezdec
Václav Milík obsadil druhé
místo na špičkově obsaze-
némmistrovství Slovenska.
V šestičlenném finále šampio-
nátu v Žarnovici podlehl po
velkém boji pouze domácí
hvězdě Martinu Vaculíkovi.
Třetí skončil trojnásobný mis-
tr světa Brit Tai Woffinden.

103
Hokejový útočník David Pastr-
ňák jednou asistencí pomohl
Bostonu k výhře 4:3 po nájez-
dech nad St. Louis. Rodák
z Havířova se do statistik za-
psal popáté v řadě a v sezoně
zaznamenal již 103 bodů. ČTK

1:1
Semifinálový souboj mezi ví-
tězem základní části a úřadu-
jícími trojnásobnými šampio-
ny se stěhuje do Třince za ne-
rozhodného stavu. Pardubice
tentokrát nenašly recept na
propracovanou defenzivu
Ocelářů a před vlastními fa-
noušky prohrály 0:3. Třetí
duel se hraje ve čtvrtek, dnes
začíná série mezi Vítkovicemi
a Hradcem Králové. MET

M
AF

RA

AP

AP

„Navštívil“
rozhodčí

Krátce Nejedl, nehrál.
Držel ramadán


